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Joh. Käisi tuntakse üldiselt kui meie 20. ja JOndate aastate 

kooliuuenduse eestvõtjat, kes arendas välja kohalikele tingi

mustele vastava koduloo- ja üldõpetuse süsteemi, lõi ja tõi 

meie koolipraktikasse iseseisva ja individuaalse tööviisi. 

Seejuures töötas ta kriitiliselt ja loovalt ümber reformpeda- 

googika ideid, arvestades Eesti ja tema kooli olukorda. Vähem 

tuntakse J. Käisi kui meie loodusõpetuse metoodika aluspane- 

jat. Siin on temalt järele jäänud rikkalik ideede varamu ja 

kirjavara, mis ei ole oma tähendust tänapäevalgi meie kooli 

jaoks kaotanud.

J. Käisi sügav kiindumus looduse vastu, mille ta olijoman- 

danud juba oma noorusmaalt Põlva-Rosmalt, viis ta pedagoogili

se töö kõrvalt lõpuks Peterburi ülikooli loodusteaduskonda, 

mille ta lõpetas I järgu diplomiga.Peterburi Ülikooli professo

riks olid sellised bioloogilis-ökoloogilise suunaga teadlased 

ja darvinistid nagu J. Borodin, 0. Kaigorodov, B. Raikov. J. 

Käis oli tuttav selliste Lääne loodusteadlaste ja looduskaitse 

ideoloogide nagu H. Conwenzi, A. Pencki, A. Hat/Vseni j.t. töö

dega, oli tihedas sidemes ka kodumaiste nimekate loodustead

lastega nagu H. Bekker, J. Piiper, G. Vilberg-Vilbaste jt. 

Loodusõpetust on Käis õpetanud juba oma esimestest õpetajaame

ti aastatest peale, nii Valmiera linnakoolis, Riiagümnaasiumis, 

hiljem Vologda õpetajate instituudis. Üheks tema eelistatu

maks tööviisiks on seejuures olnud õpilastega ekskursioonide 

ja matkade korraldamine loodusse. Käis on juhtinud samuti 

õpetajate kursustel välistöid looduses Võrus, Vologdas, Tartus
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jm. Nii on kujunenud Köisi vaated loodusõpetusele küll kaas

aegse heatasemelise teaduse, küll oma rikkaliku pedagoogili

se praktika najal.

Alustades oma raamatusarja algkooli loodusõpetuse kohta, 

mainib J. Käis kõigepealt, et loodusõpetuse väärtust algõpe

tuses on hinnatud ühekülgselt; selles on nähtud peamiselt 

ainet, mis arendab mõistust ja annab kasulikke, elus tarvis

minevaid teadmisi. See on ainult üks osa loodusõpetuse üles

annetest algkool i$. Loodusõpetuse ülesandeks peab Käis aren

dada noortes kõiki vaimseid võimeid - mõistust, tahet, kõlbe

lisi ja esteetilisi tundeid, muidugi ka elulise väärtusega 

teadmisi (1, lk. 5). Lapsi tuleb harjutada tähelepanelikult 

vaatlema loodust, teda tundma õppima, mõistma looduses valit

sevaid seoseid, mõistma looduse ilu ja sellest rõõmu tundma. 

Looduse tundmine ja tema elu mõistmine orifloodusearmastuse 

eeltingimus, siit ka tahe seda rikkust ja ilu hoida ning kaits
ta. Valides looduseõpetuse^ ainet algkoolis soovitab Käis läh

tuda kõigepealt kodukoha üldse kodumaa loodusest, kui lap

sele lähedasest ja tuntust^ Süvendada huvi kõigepealt lähema 

ümbruse vastu. Kodukoha loodus on kodu-ja kodumaa-armastuse 

lätteks."Tsamaa-armastust ei saagi kunstlikult üles puhuda, 

see peab juurduma tõsises kodumaa hindamises" (2, lk. 6). Käi- 

sil seondub looduseõpetus koduloolise lähenemisega ainele. 

Nii juhib loodusõpetus õpilasi loodushoiu, looduskaitse mõtte 

juurde ning kodu- ja kodumaa-armastuse juurde.

J. Käis toob loodusõpetusse bioloogilis-ökoloogilise 

käsituse. Loodusõpetuse üheks tähtsamaks ülesandeks peab ta 

loodusnähtuste vastastikuste seoste selgitamist. Seni oli bo

taanikas ja zoloogias kaua aega valitsenud süstemaatilis-mor- 

foloogiline käsitlusviis, mille eesmärgika oli tundma õppida 



eeskätt elusolevuste vorme, aga nende vastastikused mõjud ja suh

ted jäid tähelepanemata. Käis ei nõustu algkoolis loodusõpetuse 

aine süstemaatilise(taksonoomilise) järjestuse ja käsitlusega, 

mis ei vasta lapse arenguastmele ja looduseõpetuse eesmärkidele. 

(Selline aine järjestus oli veel hiljuti omane ka meie algkooli 

looduseõpetusele.) Ta keskendab looduseõpetuse aine loodusühis- 

kondade, s.o. ökosüsteemide põhimõttel, mis võimaldab looduslik

ke esemeid ja loodusnähtusi tunnetada nende vastastikuses mõju

tuses tervikuna. Tähtsaks pidas Käis just kodumaa loodusühiskon- 

dadega tutvumist. Nii soovitab Käis korraldada loodusmatku aasa

le, metsa, järvele, rabale jne, muidugi ka inimtegevuse teel 

kujunenud looduskooslustele nagu põllule ja aeda. Seejuures peab 

ta siiski vajalikuks tutvustada algkoolis ka tähtsamaid s’"stemaa- 

tika-mõisteid.

J. Käisi veendumuse kohaselt ei või looduseõpetus algkoo

lis olla eluvõõras, õppematerjali tuleb arusaadavalt valida tai

mede, loomade ja loodusvarade hulgast, mis on meie majanduselus 

suure tähtsusega. Samuti tuleb arvestada tervishoiu ja koduse 

majapidamise nõudeid. Kuid Käis rõhutab, et looduseõpetuses ei 

või õigustada ühekülgselt inimesele kasulikku vaatekohta ja 

loodusõpetuses ainult sellest seisukohast lähtuda. Antropotsent

ristlik loodusekäsitlus tuleb kõrvale heita; see ei soodusta 

looduse tõelist mõistmist. Käis taunib samuti antropomorfisee- 

rivat käsitlust loodusloolises kirjanduses, mida just kui laste- 

pärasuse või näitlikkuse rõhutamiseks mõnedes kaasaegsetes välja 

annetes esines.

Loodusõpetuse metoodika pidepunkt on J. Xäisil vaatlus. 

Käis kinnitab, et loodusõpetus ei ole mõeldav ilma vaatluseta.

Vaatlused avardavad vaatlusvõimet, loogilist, eriti induktiiv

set mõtlemist; teadmistest ja oskustest peab Käis tähtsamateks 



ja elus väärtuslikumaks vaatluse teel saadud teadmisi. Vaatlus 

on ka esteetilise tunde arenemise lähtekohaks.

Vaatlus looduseõpetuses on loogiliseks jätkuks vaatluse

le koduloos. Seda viimast nimetatigi sel ajal üldiselt kodulooli

seks vaateõpetuseks. Käisi käsituses oli kodulugu mitte niivõrd 
uus õppeaine, kui just uus metoodiline käsitlusviis, mis aren

dab lapse vaatlusvõimet, harjutab mõtlemist, täiendab huvide rin

gi. Kodulooline lähenemine on omane ka Käisi looduseõpetuse metoo

dikale. Samalaadseid eesmärke seab Käis ka looduseõpetusele, kus 

esmaseks põhimõtteks on lähtumine kodukoha ja kodumaa loodusest 

ning selle tundmaõppimise kaudu kasvatada kodumaa—armastust• 

Vaatluse erilist didaktilist väärtust näeb Käis veel sel

les, et vaatlust saab ja tuleb võimalikult laiemalt rajada õpi

laste isetegevusele ja individuaalsele tööviisile. Ta jagab prak

tilisi juhendeid vaatluste korraldamiseks nii individuaalses kui 

kollektiivses töös, nii klassis kui väljas looduses, nii sügisel 

kui kevadel. Sellele järgneb arutlus selle kohta, kuidas vaatlus

te tulemustest kokkuvõtet teha, neid läbi töötada ja kasutada 

õppetöös. Käis soovitab ergutada lapsi iseseisvale vaatlustööle, 

mille kohta ta koostas tööjuhatusi ja saatematerjali

Eriti suurt tähelepanu pööras J. Käis fenoloogilistele 

vaatlustele; ta s.uunas õpilasi ja koole looduse sesoonset arengul 

jälgima.Temalt ilmus looduse vaatlusvihikuid ja vaatluslehti li

gikaudu 50 trükis, lisaks saatematerjäle. Käis soovitas säili

tada loodusvaatluse tulemusi koolis ja koondada neid ülemaali

selt ühte keskusse ning aegajalt neid publitseerida. See ette

panek jäi tema eluajal küll ellu viimata. Loodusvaatluste propa

geerimisel püstitab Käis ühtlasi loodushoiu nõude, kutsub üles 

hoolitsema puude, põõsaste, lindude eest. 1959. aastal opetaja- 

te-kursuslaste reaalrühmas korraldas Käis küsitluse selle kohta, 
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kas 'ja kuidas toimetatakse koolis loodusvaatlusi väljaspool tun

de ja kuidas neid tulemusi koolis kasutatakse. Vastuseid kokku 

võttes märgib ta, et loodusvaatlused algkoolis vajavad veel sü

venemist, laiendamist ja otstarbekohasemat korraldamist, nii et 

nad õpilastele huvitavamad oleksid ja neid saaks ka õppetöös pa

remini kasutada. ( 5, lk. 9). Sellised ilmavaatlused levisid ise

seisvuse aegsetes koolides.

Loodusõpetusse kuuluvad tingimata õppekäigud loodusse; 

ilma nendeta ei ole Käisi veendumuse järgi looduseõpetus alg

koolis mõeldav, õppekäikudel on suured didaktilised ja kasva

tuslikud väärtused, õiget arusaamist loodusnähtustest ja nende 

vastastikustest mõjudest on paremini võimalik saada nende tege

vusväljal — vabas looduses, õppekäigul saadud vaatlusainet 

saab kasutada klassitöö elustamiseks. Õppekäigud laiendavad laste 

silmaringi, nii mõnigi laps näeb võib olla esimest korda linde, 

taimi, pinnamoode, mida varem pole näinud või osanud tähelegi 

panna. Nii õpitakse nägema ja mõistma looduse elu ja ilu; õppe

käikudel on suur osa noorte esteetilisel ja eetilisel kasvata

misel ja loodushoiu mõtte süvendamisel. Siitkaudu sugeneb tõe

line kodu ja kodumaa armastus. Matk looduses tekitab kollektii

vis ikka elevust, rõõmsat meeleolu, toob vaheldust igapäevasele 

tööle klassis; liikumine värskes õhus kosutab laste tervist. 

Hindamist väärib ka õpilaste ja õpetajate vahel matkal valitsev 

loomulikum vaba vahekord, mida selliselt ei esine tavalises 

klassitunnis. Ka õpetaja õpib matkal oma õpilasi lähemalt indi

viduaalselt tundma.

üksikasjalikumalt käsitleb Käis õppekäikude ettevalmista

mist, nii õpetaja kui õpilaste poolt. Samuti jagab ta näpunäi

teid õppekäikude tegeliku läbiviimise <ohta, kogutud tähele

panekute ja materjali läbitöötamise ning õppetöös kasutamise

koht a
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J. Käis esitab tervikliku õppekäikude metoodika.( 2, 

lk. 212-222).

Oma järelejäänud käsikirjas esitab J. Käis kümmekond eks 

kursioonide näiteid-kavu loodusühiskondadesse (metsa, jõele, 

järvele, looduslikele objektidele) eri aastaaegadel, samuti 

majanditesse, tehastesse, muuseumidesse, üksikasjalikult käsit

leb ta samas looduseõpetuse tundi, selle võimalikku ülesehi

tust vastavalt aine eripärale, andes konkreetseid juhiseid 

kollektiivse töö ja rühma- ning individuaalse töö korraldamise 

kohta. Ta esitab siingi konkreetseid tunninäiteid üksikutel 

teemadel liitklassides.

Elava looduse vaatlusele omistab Käis niisuure osatähtsu

se, et ta omistab õpikule looduseõpetuses kõrvalise tähtsuse, 

eriti 4. ja õppeaastal. Hea õpiku väärtus on aine süvenda

miseks ja kordamiseks, kuid seda ei saa tunnustada looduseõpe

tuse alusena, millest õpetaja peab orjalikult kinni pidama. 

( 2, lk. 9).

J. Käis on loodusteadlasest pedagoogina looduskaitse öko

loogiliste põhimõtete üks varaseid kuulutajaid Eestis. Oma ette 

kandes loodusloo ja maateaduse õpetajate I kongressil (1923) 

"õpetajate ülesanded kodumaa looduse uurimises ja looduskait

ses" (6) esitas ta omast ajast etteulatuvaid seisukohti ja et

tepanekuid meie looduskaitse kohta üldse ja koolilooduskaitse 

kohta eriti. Ta selgitas saksa professori H. Convenzi poolt 

loodud loodusmälestusmärkide mõistet ja kutsus õpetajaid üles 

uurima kodumaa loodust, selgitama välja kodukoha looduse mä

lestusmärgid ning taotlema nende kaitse alla võtmist. Ta loob 

siin loomuliku seose kodu-uurimise ja looduskaitse vahel. Ta 

soovitab kodukohta nimelt kompleksselt uurida - tema loodust, 

majandust, kultuuri ja ajalugu, soovitab komplekssete eesmär

kidega kidega nii õpilaste kui õpetajate ekskursioone, matku.
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J. Käis käsitab loodust ökosüsteemselt ja teeb nii loodus

kaitse mõistetavaks looduses valitsevate seoste kaudu. Käis 

avaldab muret loodust kahjustava põlevkivikaevanduse pärast, 

metsade röövmajanduse pärast, looduse hoolimata hävitamise pä

rast. Ta esitab nõude, et kultuurmaastike kõrval ka tüüpilised 

loodusmaastikud püsima jääksid. Ta teeb konkreetseid ettepane 

kuid mitmete maastikkude ja loodusobjektide kaitse alla võtmi

seks, nagu geograafiliste mälestusmärkidena taevaskodade, Muna

mägede, Pühajärve, ilusamate koskede, suurte rHndrahwru.de, samu

ti haruldaste taimede, nagu käpaliste, Saaremaa haruldaste puu

de ja taimede, maarjasõnajala ning tollal haruldaseks jäänud 

loomade ja lindude kaitse alla võtmiseks. (6, lk. 596). Käis 

soovitab teha iga maakonna, veel parem kui iga kihelkonna kohta 

loodusmälestusmärkide nimekiri ja esitada kaitse alla võtmiseks, 

õpetajad peavad ise kodumaad paremini tundma õppima. Seni tunne

vad nad teda veel puudulikult, ka majanduslikust ja kultuurili

sest küljest. Sellest ka puudused koolis loodusloo ja ajaloo õpe

tamisel. õpetajate uurimistöö kooli lähemas ümbruskonnas on pe

dagoogiliselt eriti väärtuslikud. Ta pöördub õpetajate poole 

üleskutsega, tõmmata sellele tööle kaasa koolinoori, siduda 

kodu»uurimist looduskaitsega. Kodu-uurimine ongi kodukoha loodu

se kaitse asjatundlik alus. Käis nõuab õpetajatelt, et nad ei lu

baks loodusmatkadel õpilaste poolt looduse rüüstamist - puude 

ja põõsaste murdmist, lillede mõtlematut korjamist, ta taunib ka 

noorte kaskede raiumist nelipühade ajal ja on jõulukuuskede raiu

mise vastu. Õpilasi tuleb viia õpetaja juhendamisel loodusega 

rohkem kokkupuutesse - õppekäikudel, ekskursioonidel, kooliaias- 

ki/ suunata neid lindudele pesakaste valmistama, linde talvel 

toitma, korraldama loodusvaatlusu.

xxx

rHndrahwru.de


J. Käis on oma looduseõpetuse metoodika-alastes töödes 

mitte ainult põhitõdede kuulutaja, vaid ta näitab ka praktili

selt, kuidas neid soovitusi koduloolise vaateõpetuse ja iseseis

va ning individuaalse tööviisi järgi teostada, esitades näiteks 
konkreetseid temaatilisi õppekäikude plaane ja samuti üksikud 

teemade käsitlusi. Väga hinnatud ja iseseisvale loodusvaatlusele 

ja tegutsemisele õhutavad olid tema koostatud looduse vaatlus— 

vihikud ja -lehed ning saatematerjalid.

J. Köisi pärandus looduseõpetuse metoodika alalt väärib 

kokkukoondamist ja tänapäevale kättesaadavaks tegemist.

xxx

J. Käisi olulisemaid töid looduseõpetuse metoodika alalt

1. Looduseõpetus akgkoolis I, 1927, Trt, 70 lk.

2. Looduseõpetus algkoolis II, 1927, Trt, 252 lk.

5* Looduseõpetus algkoolis III, esimene vihk 1929, /oru, 4-8 lk. 

teine vihk 1930, Võru, 71 lk.

4. Vaatlus looduseõpetuse alusena. Rmt-s "Uusi teid algõpetuses" 

kolmas jagu, I osa, 1955, Tln, lk. 16-59.

5. Looduseõpetuse metoodikast, 194-0, Trt, 4-7 lk.

6. õpetaja ülesanded kodumaa looduse uurimisel ja looduskaitses. 

Ajakiri "Loodus" 1925, lk. 585-397-

7. Looduseõpetuse metoodika. Käsikirjas, ca 510 lk.

J. Käisilt on ilmunud kümmekond, tööjuhatusi ja loodusvaatluse 

vihikut

ning 12 nimetust saateainet - kordustrükkidena.
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